*Quid ſibi uelit primum uerbum, Mane, id eſt, numerauit. CAP. III.*

**M**Ane, inquit, numerauit Deus regnum tuum, & compleuit illud. Quando uel quomodo numerauit Deus, quando uel quomodo compleuit Deus regnum illud? Nimirum antequam conderetur Ninive, priuſquam ædificaretur Babylon, antequam naſceretur Ninus, priuſquam fieret Aſſur ſiue Nemroth filius Chus, cuius regni principium fuit Babylon, numerauit Deus regnum illud. Sic omnia in numero & pondere & meſura poſuit, ſic & illud regnum numerauit. Quomodo ergo numerauit? Profecto ſciuit cauſas gentiū, propter quas permiſerit ſuper eas eleuari baculum impiorum, uirgam ſiue iugum dominantium, ſcilicet regnum iam dictum, ut cederet populos in indignatione, ſubiiceret in furore, gentes perſequeretur crudeliter. Cauſas inquam ſciuit, & ſecundum cauſarum quantitatē numerauit atq; meſus eſt tempora ſiue annos eiusdem regni, ut tantum uel tam diu perſequeretur, ſubiiceret, atq; caderet. Venerat baculus ille ſiue uirga illa impiorum dominantium uſq; ad filios, quorum iniquitates & peccata uifiſſi oportebat. Quia dereliquerāt legem domini, quia non ambulauerant in iudiciis domini. Iam ergo tempus erat, iam euoluti fuerant anni, numero quem prælixerat, & oportebat fieri, quod per Pſalmiſtam prædictum fuerat, Quia non relinquet dominus uirgam peccatorum ſuper ſortem iuſtorum, ut non extendant ſuſti ad iniquitatem manus ſuas. Igitur compleuit illud, inquit, id eſt, præfixus eſt tranſactus annorum ſiue dierum numerus, & ecce licet alia ſcriptura dicat: Computreſcet iugum à facie olei, id eſt, cellabū potentia, quæ diu ſuperbuit, ſuperueniente miſericordia Dei.

*Quid uelit ſecundum uerbum, Tetel, id eſt, appenſum. CAP. IIIII.*

**T**etel, appenſum eſt in ſtatera, & inuentum eſt minus habens. Ordo rectus, ordo legitimus, ut poſtquæ ſeruiuit ille malus ſeruus, de ſeruitio uel ſeruitū retributione iudicetur. Poſtquam completum eſt regnum, illud recipiat quod meretur. Iudicium namq; eſt inter Deum & regna, ſiue reges regnorum. Ipſe qui ordinauit regna, iudicat illa. De qua quaſtione putas ſit iudicium? puta dicere iudicem Deum. Ego uos exciſiui, ego uobis poteſtatem dedi, ut peccatis mihi populos caderetis, ſeruitium ueſtrum impleuisti, ſed minus eſt in factō ueſtro, quā in propoſito meo. In meo namq; propoſito bona eſt intentio, ſed hæc deſuit in factō ueſtro. Ergo inuentum eſt, inquit, regnum tuum minus habens, quia uos omnes reges Aſſyriorum bonam

G iij quam

quam ego habui non habuistis in reuentionem, sed tantum expleuistis superbiam uelitam & crudelitatem. Ego iratus sum parum uos addidistis in malum. Multum itaque deest in pondere, quia deest rotum quod esset laudabile, scilicet omnis intentio iustitiae, uoluntas corrigendi, intentio corrigendi, referendi uitia, faciendi gentibus iura legitima. Sed & in hoc inueniam est longè minus habens, quod regnum, siue reges regni illius, non eum qui dederat illis potentiam glorificauerunt Deum altissimum, aut gratias egerunt, imò ueritatem commutarunt in mendacium, & aduersus Deum eleuati sunt, & Deos suos illa laudabiles laudauerunt. Eleuati est, inquit, Daniel, cor Nabuchodonosor, & spiritus illius obfirmatus est ad superbiam. Tu quoque filius eius Balthasar non humiliasti cor tuum, cum scires haec omnia quae super eum uenerunt, sed aduersus dominum dominatorem coeli eleuatus es, & uala domus eius allata sunt coram re, & tu & oprimatus tui, & uxores tuas, & concubinae tuas uinum bibistis in eis, deorsum uestros argenteos, & aureos, a reos, ferreos, ligneosque, & lapideos, qui non uident, neque audiunt, neque sentiunt, laudastis. Porro Deum, qui habet statum tuum in manu sua, & omnes uias tuas, non glorificasti. Igaur quia inuentum est tanto minus habens, iustum iudicium scribentis, iusta est sententia dicentis.

*Quid uelit tertium uerbum, Phares, id est diuisum.*

CAP. V.

*Daniel. 5.* **P**Hares, diuisum est regnum tuum, & datum est Mædiis & Persis. Eum in quo ante finitum est regnum illud diuturnum Assysiorum, Pompeius Trogus Sardanapalum memorat, uirum, muliere corruptiorem, eum autem qui facta coniuratione, bellum Sardanapaloinferens mortuo successit, & ad Mædos imperium transtulit, scribit Arbatum fuisse praefectum Mædorum. Miro modo reges postremi, ille uidelicet Sardanapalus, in quo finitum est regnum Assysiorum, Et iste Balthasar, in quo diuisum est regnum Chaldaeorum, sicut compares in superbia, ita consimiles fuisse in conuulsiua. Ille namque uir (ut iam dictum est) muliere corruptior, inter feortorum greges purpuras colo nebat, & cum muliebri habitu, dum mollitia corporis & oculorum lasciuia omnes foeminas anteciret, pensa inter uirgines patiebatur: quam ob causam facta coniuratione à suis ad mortem est adactus. Ille inter uxorū & concubinarū turbas nocturnū producens conuiuium, crapularus & ebrius eadem nocte est interfectus. Iosephus quidem ita narrat. Non post multum tempus, & Balthasar captus est, & ipsa ciuitas. Ille autem (sicut scriptum est) eadem nocte interfectus est Balthasar rex Chaldaeus, & Darius Mædis successit in regnum. Dum praemissa narratione de scriptura & interpretatione eius subiungit. Non post multum tempus captus est, uidetur dicere, quod non interfectus sit eadem nocte. Quod si iustiorae contrariae sunt (in multis namque discrepat multitudo scriptorum secularium) huic sine dubio magis est credendum, qui praesens interfuit, qui scripturam legit & interpretatur est, qui inde purpuram & torquem auream circa collum accepit, qui tertius in regno princeps praedicatus est, & cum tanto honore, cum tali principatu de regno ad regnum, de Chaldaeis uictis translatus est ad uictoriam Mædorum atque Persarum, Fidelis interpres, notum & insignem portans ueritatis triumphum. Diuisum est, inquit, regnum tuum, subauditur, cetera re, quia facta coniuratione ab his, quibus imperare debueras, circumdatus es obliuione, mortuus hac nocte in crapula & ebrietate. Et datum est Mædiis & Persis, iuxta praedictionem eius, qui ante te laudans & magnificans uiuentem in sempiternum, Vix, inquit, uicis iustis, & gradientes in superbia potest tu humiliare, dominaturque in regno hominum, & cuiuscumque uoluerit, dat illud.

*Iosephus.*

*Daniel. 5.*

*Daniel. 4.*

*Quod scriptum est dictum tunc est contra unum regnum Babylonis, de omnibus regnis mundi debere intelligi.*